CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Izaque Silva – PSDB/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 915 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5915 | dep.izaquesilva@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                        , DE 2017
(Do Sr. Deputado IZAQUE SILVA)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações sobre a
divulgação do Catálogo Nacional de
Produtos de Tecnologia Assistiva (TA).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja solicitada informação ao Sr. Ministro da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações sobre a divulgação do Catálogo Nacional

de Produtos de Tecnologia Assistiva (TA).

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Viver sem Limite, instituído pelo Decreto nº 7.612, de

17 de novembro de 2001 prevê, como uma das diretrizes, em seu inciso VIII, art.

3º, a promoção do acesso, do desenvolvimento e da inovação em tecnologia

assistiva por pessoas com deficiência, incapacidades ou mobilidade reduzida.

Sabe-se que a classificação de tecnologia assistiva foi

desenvolvida de acordo com as finalidades específicas, e que foram investidos

em pesquisas em diversos produtos já disponíveis para serem apresentados ao

mercado. Para a divulgação desse trabalho, um catálogo foi criado para

promoção da melhoria da qualidade de vida de pessoas enquadradas no referido

decreto.

Portanto, para apoiar o Governo Federal quando à divulgação

desse importante trabalho, solicitamos informação sobre as atividades realizadas

pela pasta para divulgação do acesso de pessoas com deficiência a este

catálogo, uma vez que o link disponibilizado (http://www.assistiva.mct.gov.br/)

encontra-se indisponível, e dentro da possibilidade, a obtenção desse material

para divulgação.

Sala das Sessões, em                    março de 2017.

Deputado IZAQUE SILVA